
 
 

           1 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE DIADEMA/SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo n° 1005851-78.2018.8.26.0161 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de YAH SHENG CHONG 

COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” (primeira parte) e “c” da Lei n° 11.101/2005, 

apresentar seu RELATÓRIO INICIAL nos termos a seguir aduzidos. 

 

I - DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

fls. 326



 
 

           2 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

1. Em 09/05/2018, a YAH SHENG CHONG COMÉRCIO 

E INDÚSTRIA LTDA apresentou pedido de Recuperação Judicial, com fundamento no 

art. 47 e seguintes, da Lei n° 11.101/2005. 

 

2. Em linhas gerais, conforme narrado na exordial, a 

Recuperanda iniciou suas atividades em 1953, por meio de seu sócio fundador, Sr. Liu 

Yung Chong, no ramo de tecelagem, mas com encerramento em 1970. 

 

3. Por sua formação em agronomia, o sócio da 

Requerente se interessou pelo plantio de menta e, posteriormente, iniciou atividades na 

fabricação de mentol cristal e depois óleo de menta. 

 

4. Alega que houve uma mudança no plantio das 

lavouras de menta, sendo substituídas por soja, diante da maior facilidade de cultivo 

desta. 

 

5. Esse fato ensejou uma diminuição do mercado e 

desaparecimento de várias indústrias que utilizavam a menta como matéria-prima, que 

passou a ser importada, principalmente da Índia e China. 

 

6. Informa que perdeu espaço de mercado, deixando de 

fornecer para clientes como Colgate, que passaram a adquirir matéria-prima de outros 

fornecedores, especialmente importadores e distribuidores autônomos. 

 

7. Essa presença de terceiros, aliado ao cenário de 

crise, reduziu a presença de mercado da Requerente. 

 

8. Afirma que os custos gerais de uma indústria, em 

especial financeiros e tributários, auxiliaram no seu estado de crise financeira. 

 

fls. 327



 
 

           3 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

9. Informa que realizou investimentos em sua linha de 

produção para atender a Colgate, sua principal cliente, mas não houve correspondente 

aumento de pedidos, sendo, ao contrário, priorizada a importação da matéria-prima do 

exterior. 

 

10. Em momento posterior, houve o encerramento do 

fornecimento a Colgate, de maneira que a empresa ficou sem capital de giro e não teve 

alternativa senão apresentar o pedido de recuperação judicial. 

 

11. Por meio da r. decisão de fls. 207/208, houve o 

deferimento do processamento da recuperação judicial, oportunidade em que foi 

nomeado este subscritor para o encargo de Administrador Judicial. 

 

12. Acolhendo pedido deste signatário formulado na 

petição de fls. 221/224, pela a r. decisão de fls. 293 foi autorizada a substituição pela 

pessoa jurídica LASPRO CONSULTORES LTDA. para conduzir a Administração Judicial 

deste processo. 

 

13. Eis a síntese do processado. 

 

II - DAS CORRESPONDÊNCIAS 

 

14. A Administradora Judicial informa que providenciou o 

envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no art. 22, I, “a”, da Lei n° 

11.101/2005, conforme recibos anexos. 

 

III - DA VISTORIA 

 

15. A Administradora Judicial, na pessoa de seu 

responsável técnico, subscritor da presente, vistoriou a sede da Recuperanda, na data 

fls. 328



 
 

           4 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

de 21/05/2018, como mostram as fotografias das áreas interna e externa da empresa, 

ora anexadas. 

 

16. Foi entregue termo de diligência visando a remessa 

mensal dos documentos necessários para a elaboração dos relatórios mensais, com 

análise contábil-financeira da Recuperanda 

 

IV - DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

I – Situação Patrimonial e Operacional 

 

18. As informações que seguem são parte da análise 

contábil dos documentos disponibilizados pela Recuperanda. 

 

19. As demonstrações contábeis que seguem, sendo 

elas, Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício e Fluxo de Caixa 

Projetado, foram compiladas da documentação de fls. 50 à 155, as quais abrangem o 

período de 2015, 2016 e 2017, além do Balancete consolidado do primeiro trimestre de 

2018, qual identificamos que o valor contido no saldo anterior dessa demonstração está 

divergente com o saldo final do ano de 2017.  

 

20. Ainda, as demonstrações de 2018 estão incompletas, 

pendente a folha número 03 do balancete consolidado, tornando impossível realizar 

análise de todo o passivo da Recuperanda no referido ano. 

 

21. Para fins de análise das demonstrações, essa 

Administradora Judicial considerou os saldos apresentados no Balanço Patrimonial 

com data base de dezembro de 2017 e são apresentados em coluna intitulada “2017 

v1”.  

 

22. Os valores “2017 v2” tem como base o saldo anterior 

do balancete de março de 2018, o qual deveria retratar o saldo também de dezembro 

fls. 329



 
 

           5 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

de 2017, o que não ocorre e seguem apresentados para visualização das diferenças de 

saldos. 

 

23. Ressaltamos que as demonstrações da Yah Sheng 

Chong Comércio e Industrial LTDA foram assinados, nos anos de 2015, 2016 e 2017, 

pelo contador José Carlos Floresta, inscrito sob o CT CRC: ISP163929/0-0.  

 
24. As demonstrações consolidadas de 2018 

apresentadas não estão assinadas, mas sim, rubricadas nos rodapés que constam sua 

elaboração por Lira Assessoria Empresarial S/S – EPP. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

25. Os valores contabilizados como “Disponível” sofreram 

considerável redução no período analisado.  

 

26. De 2015 para 2017 houve diminuição de 69%, 

findando o ano com R$ 112 mil (cento e doze mil reais) contabilizados.  

 

27. Cabe mencionar que o valor contabilizado em “2017 

v1” é o dobro do valor registrado em “2017 v2”.  

 
28. No primeiro trimestre de 2018 a rubrica montou R$ 78 

mil (setenta e oito mil reais) negativos, ou seja, valores pendentes de pagamento, indo 

contra a natureza contábil da rubrica, indicando a utilização de contas garantidas, 

conforme demonstrado abaixo: 

 

 

 

Em R$

Disponível 2015 2016 2017 v1 2017  v2 mar/18

Caixa 24.453               21.100               23.809               669                     1.200                 

Bancos 241.705-            59.446               32.784               582                     93.591-               

Aplicações Financeiras 575.939            506.071            55.489               55.457               13.750               

Total 358.687            586.617            112.082            56.708               78.641-               

fls. 330



 
 

           6 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

29. Não foi possível conciliar os extratos bancários 

disponibilizados, com os saldos apresentados nas demonstrações financeiras, pois não 

abrangem o mesmo período. 

 

30. Os saldos verificados nos extratos seguem no quadro 

abaixo, no qual se verifica que a dívida bancária totalizou pouco mais de R$ 378 mil 

(trezentos e setenta e oito mil) em maio de 2018:  

 

 

31. Pode-se associar a redução dos valores a receber 

contabilizados na alínea “Clientes” à diminuição da atividade operacional da 

Recuperanda.  

 

32. Em 2015 havia R$ 1 milhão (um milhão de reais) a 

receber e, em março de 2018, apenas R$ 47 mil (quarenta e sete mil).  

 

33. Conforme demonstrado abaixo, a Recuperanda vem 

descontando duplicatas de valores a serem recebidos de clientes para financiar suas 

atividades, os quais, em março de 2018, totalizaram R$ 308 mil (trezentos e oito mil 

reais). 

 

 

 

Em R$

Extratos bancários mar/18 abr/18 mai/18

Caixa - Cc 3021 [n/i] 5.550                 1.012                 

Banrisul - Cc 145.2.3 [n/i] [n/i] 155-                     

Banrisul - Cc 145.0.7 [n/i] [n/i] 103.408-            

Bradesco - Cc 65000-5 [n/i] -                     275.424-            

Bradesco - Cc 0015-9 18                       208                     770-                     

Itau - Cc 77984-3 10                       -                     276                     

Total 28                       5.758                 378.468-            

[n/i]: não informado

Até 7 de maio

Em R$

Clientes 2015 2016 2017 v1 2017  v2 mar/18

Nacionais 1.020.882         995.970            1.040.542         425.178            351.575            

Exterior 45.871               116.302            -                     -                     4.892                 

(-) Duplicatas descontadas -                     80.116-               204.063-            204.063-            308.946-            

Total 1.066.753         1.032.156         836.479            221.115            47.521               

fls. 331



 
 

           7 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

34. O mesmo entendimento acima pode ser utilizado na 

rubrica “Outros créditos”, que também reduziu consideravelmente. 

 

35. No ativo não circulante, a rubrica “Outros créditos” 

totalizou R$ 6,3 milhões (seis milhões e trezentos mil reais), dos quais R$ 6,2 milhões 

(dois milhões e duzentos mil reais) são valores a receber de sócios e pessoas ligadas, 

e que representou 42% do ativo total em março de 2018. 

 
36. Não foi possível analisar sua composição devido a 

não disponibilização das contas analíticas. 

 

 

 

37. A rubrica “Empréstimos e Financiamentos” aumentou, 

no curto prazo, 28% de 2015 para março de 2018, sendo sua totalidade, de R$ 3,5 

Em R$ 

Balanço Patrimonial 2015 2016 2017 v1 2017  v2 mar/18

Ativo 17.889.319      17.783.641      16.528.319      24.274.178      14.890.528      

Ativo Circulante 5.812.475         5.114.395         3.156.313         1.694.020         1.361.763         

Disponivel 358.687            586.617            112.082            56.708               78.641-               

Clientes 1.066.754         1.032.156         836.479            221.115            47.521               

Outros créditos 1.478.997         1.580.557         933.203            141.649            222.030            

Adiantamento a clientes 144.317            144.317            -                         -                         -                         

Importações em andamento 609.758            604.190            121.212            -                         -                         

Adiantamento a fornecedores 612.862            687.637            675.342            5.000                26.256              

Adiantamento a empregados 6.344                1.464                4.619                4.619                3.209                

Emprestimos a empregados 23.061              25.133              25.585              25.585              25.585              

Tributos a rec./compensar 82.657              117.816            106.445            106.445            166.980            

Aplicações financeiras 451.943            343.760            168.712            168.712            138.180            

Estoques 2.414.213         1.528.866         1.094.596         1.094.596         1.023.669         

Despesas antecipadas 41.881               42.440               11.242               11.242               9.004                 

Ativo não circulante 12.076.843      12.669.246      13.372.006      22.580.158      13.528.765      

Outros créditos 4.696.934         5.375.299         6.162.721         6.162.721         6.337.316         

Socios. Adm e pessoas ligadas 4.644.989        5.323.353        6.110.776        6.110.776        6.233.861        

Depósitos judiciais 1.000                1.000                1.000                1.000                52.511              

Empréstimos compulsorios 50.945              50.945              50.945              50.945              50.945              

Imobilizado 7.349.218         7.259.743         7.182.642         16.390.794      7.166.698         

Bens imóveis 9.466.245        9.499.459        9.472.949        9.472.949        9.472.949        

Imobilizado em andamento 290.814            238.208            264.797            9.472.949        268.227            

(-) Depreciação acumulada 2.407.841-        2.477.924-        2.555.103-        2.555.103-        2.574.478-        

Intangivel 30.692               34.205               26.642               26.642               24.751               

Bens intangíveis 32.141              43.123              43.123              43.123              43.123              

(-) Amort. Acum. Marcas 1.450-                8.918-                16.481-              16.481-              18.372-              

fls. 332



 
 

           8 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

milhões (três milhões e quinhentos mil reais), referente a empréstimos nacionais, 

quais não obtivemos abertura analítica para realizar análise. 

 

38. Os valores a serem pagos à fornecedores aumentou 

mais de 5 vezes no período analisado, montando em R$ 7,2 milhões (sete milhões e 

duzentos mil reais) e março de 2018.  

 
39. Desses, R$ 6,6 milhões (seis milhões e seiscentos mil 

reais) são devidos a fornecedores no exterior condizente com a dívida apresentada no 

quadro de credores. 

 

40. As rubricas “Obrigações tributárias” e “Obrigações 

trabalhistas” mais que dobraram em 03 anos, não sendo possível analisar sua 

composição pela não disponibilização dos balancetes analíticos. 

 

41. Como mencionado, a folha 03 das demonstrações 

contábeis de 2018 não foi apresentada, não sendo possível visualizar os saldos do 

passivo não circulante e patrimônio líquido.  

 

42. Mantivemos, em vermelho e em linha denominada 

“Diferença”, o valor total que está pendente ser apresentado. 

 

43. Nota-se que o prejuízo acumulado da Recuperanda 

tem aumentado nos últimos 3 anos, montando R$ 9,6 milhões (nove milhões e 

seiscentos mil reais) ao final de 2017, desconsiderando a reserva de capital feita e o 

ajuste de avaliação patrimonial.  

 

fls. 333



 
 

           9 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

44. Cabe mencionar que o Capital Circulante Líquido 

totalizou R$ 18 milhões (dezoito milhões de reais) negativos em março de 2018, 

indicando o forte aumento do passivo.  

 

45. Ressaltamos a grande diferença entre os saldos 

apresentados para 2017, com variação de R$ 4 milhões (quatro milhões de reais) entre 

as duas demonstrações, conforme abaixo: 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

Em R$ 

Balanço Patrimonial 2015 2016 2017 v1 2017  v2 mar/18

Passivo 17.889.319      17.783.641      16.528.319      15.066.026      14.890.528      

Passivo circulante 8.530.453         11.937.093      15.861.712      19.006.732      19.662.435      

Empréstimos e financiamentos 2.762.485         2.820.720         2.927.532         3.570.201         3.537.191         

Fornecedores 1.327.502         3.662.426         4.381.587         6.923.361         7.270.566         

Obrigações tributárias 3.385.164         4.817.574         7.783.232         7.783.293         7.906.276         

Obrigações trabalhistas 217.748            445.379            675.802            675.802            892.506            

Outras obrigações 837.554            190.995            93.558               54.075               55.895               

Adiantamento a clientes 759.143            84.256              3.076                3.076                6.203                

Contas a pagar 75.499              101.064            89.294              49.930              49.165              

Fretes a pagar 2.912                5.675                1.188                1.068                528                    

Passivo não circulante 7.509.620         6.602.875         3.622.140         -                          -                          

Empréstimos e financiamentos 3.206.662         2.572.063         1.730.782         -                          -                          

Obrigações tributárias 4.302.958         4.030.811         1.891.358         -                          -                          

Patrimonio liquido 1.849.245         756.326-            2.955.533-         3.940.706-         4.771.907-         

Capital social 1.106.693         1.106.693         1.106.693         -                          -                          

Reserva de capital 4.816.445         4.816.445         4.816.445         -                          -                          

Ajuste de avaliação 728.293            728.293            728.293            -                          -                          

(-) Prejuízo acumulado 3.861.534-         4.802.186-         7.407.758-         -                          -                          

Lucro/Prejuízo do período 940.652-            2.605.572-         2.199.206-         -                          834.733-            

Diferença -                          -                          -                          3.940.706-         3.937.174-         

fls. 334



 
 

           10 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

46. O gráfico abaixo demonstra o faturamento da 

Recuperanda nos últimos 3 anos.  

 

47. Nota-se a considerável redução que, de 2015 para 

2017, de 59%, totalizando receita bruta de R$ 6,1 milhões (seis milhões e cem mil 

reais) em dezembro.  

 
48. No primeiro trimestre de 2018 o faturamento montou 

R$ 631 mil (seiscentos e trinta e um mil reais). 

 

 

 

49. Devido a não disponibilização da folha 03 das 

demonstrações de 2018, não é possível verificar as despesas incorridas no referido 

ano por suas classificações. 

 

50.  Contudo, é possível verificar que em 2017 o 

Resultado Operacional Bruto foi de R$ 569 mil (quinhentos e sessenta e nove mil reais) 

e, as despesas operacionais, R$ 1 milhão (um milhão de reais) demonstrando que a 

atividade não paga suas despesas.  

 

fls. 335



 
 

           11 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

51. Destas, os valores dispendidos com pessoal foram os 

mais significativos, montando R$ 637 mil (seiscentos e trinta e sete mil reais) em 2017.  

 

52. As despesas financeiras ultrapassaram as 

operacionais, totalizando R$ 1,7 milhão (um milhão e setecentos mil reais) em 2017. 

 

53. O resultado do exercício social de 2017 foi de R$ 2,1 

milhões (dois milhões e cem mil reais) em prejuízos.  

 
54. No primeiro trimestre de 2018 houve prejuízos no 

montante de R$ 834 mil (oitocentos e trinta e quatro mil reais), ressaltando que o valor 

em vermelho foi obtido do total de despesas incorridas, apresentado na folha 04 das 

demonstrações. 

 

 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

Em R$

Demonstração do resultado 2015 2016 2017 v1 mar/18 ∆V 2017

Receitas Brutas 14.649.546      9.858.664         6.072.252         631.575            

(-) Cancelamento 288.003-            20.965-               29.351-               14.503-               

(-) Impostos s/ vendas 3.365.429-         2.495.620-         1.504.883-         157.329-            

Receita Líquida 10.996.114      7.342.079         4.538.019         459.744            100%

(-) Custo 7.265.637-         6.797.083-         3.968.850-         -87%

Resultado Operacional Bruto 3.730.477         544.996            569.169            459.744            13%

Despesas Operacionais 2.412.240-         1.233.105-         1.079.223-         1.294.555-         -24%

(-) Despesas gerais 1.446.017-         318.514-            378.542-            -                          -8%

(-) Despesas com pessoal 700.315-            741.130-            637.055-            -                          -14%

(-) Despesas tributárias 265.907-            173.461-            63.626-               -                          -1%

Resultado Operacional Líquido 1.318.237         688.109-            510.055-            834.811-            -11%

Receitas financeiras 360.437            68.303               12.368               79                       0%

(-) Despesas financeiras 2.769.512-         1.988.266-         1.701.600-         -                          -37%

Resultado Financeiro 2.409.075-         1.919.964-         1.689.232-         79                       -37%

Resultado Não Operacional 1.090.838-         2.608.072-         2.199.287-         834.733-            -48%

Variação monetaria 150.186            2.501                 80                       -                          0%

Lucros na alienação do imob. 1.446.000         -                          32.000               -                          1%

Baixas do at. permanente 1.446.000-         -                          32.000-               -                          -1%

Resultado antes do IR e CSLL 940.652-            2.605.572-         2.199.206-         834.733-            -48%

(-) IRPJ e CSLL -                          -                          -                          -                          0%

Resultado Líquido do Exercício 940.652-            2.605.572-         2.199.206-         834.733-            -48%

fls. 336



 
 

           12 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

A Recuperanda apresentou Fluxo de Caixa Projetado para 

os próximos 12 meses, demonstrando que se espera o aumento gradual do saldo de 

caixa, findando junho de 2018 com R$ 26 mil (vinte e seis mil reais) e, após o período 

de um ano, montando R$ 331 mil (trezentos e trinta e um mil reais). 

 

 

 

D. Demais Relatórios 

 

55. Não identificamos a disponibilização de folha de 

pagamentos e/ou CAGED, apenas informações contidas às fls. 123 dos autos que 

demonstram que a Recuperanda tem 6 funcionários. 

 

E. Análises 

 

56. Pode-se verificar que os índices de liquidez da 

Recuperanda tem se deteriorado nos últimos 3 anos.  

 

57. Em 2015, a Recuperanda detinha R$ 0,68 (sessenta e 

oito centavos) para cada real de dívida em curto prazo, já mostrando a situação de 

insolvência.  

 
58. Em 2017, esse índice reduziu para R$ 0,20 (vinte 

centavos).  

 
59. Constata-se que a Recuperanda é incapaz de quitas 

suas dívidas de curto prazo com recursos de alta liquidez, vez que demonstra não ter 

nenhum montante monetário imediato relevante para tal. 

Em R$ mil

Fluxo de caixa jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19

Faturamento Bruto 500      505      510      515      520      526      531      536      541      547      552      558      

Impostos 124-      125-      126-      128-      129-      130-      132-      133-      134-      136-      137-      138-      

Material aplicado 250-      253-      255-      258-      260-      263-      265-      268-      271-      273-      276-      279-      

Despesas Op. Adm. 90-        91-        92-        93-        94-        95-        96-        96-        97-        98-        99-        100-      

Despesas financeiras 10-        10-        10-        10-        10-        11-        11-        11-        11-        11-        11-        11-        

Saldo de caixa 26        26        27        27        27        27        28        28        28        29        29        29        

Saldo acumulado de caixa 26        52        79        106      133      161      188      216      245      273      302      331      

fls. 337



 
 

           13 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

60. Considerando a Liquidez Geral, em 2017 a 

Recuperanda apresentava R$ 0,48 (quarenta e oito centavos) de recursos de curto e 

longo prazo para cada real devido também em ambos os prazos. 

 

 

 

F. Dívida 

 

61. Abaixo, segue Quadro Geral de Credores 

apresentado pela Recuperanda nos autos do processo às fls. 24 e 25, totalizando R$ 

18,2 milhões (dezoito milhões e duzentos mil reais), dos quais 62% são devidos à 

Classe III, quirografários.  

 

62. Nessa classe ainda consta o credor GRAND FOOD, o 

qual foi apresentado sem valor em reais.  

 
fls. 338



 
 

           14 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

VI - DA CONCLUSÃO 

 

63. As demonstrações contábeis juntadas pela 

Recuperanda devem ser complementadas documentalmente para análise integral nos 

próximos relatórios, posto que as demonstrações de 2018 estão incompletas, pendente 

a folha número 03 do balancete consolidado, tornando impossível realizar análise de 

todo o passivo da Recuperanda no referido ano. 

  

64. Ademais, não foi possível conciliar os extratos 

bancários disponibilizados, com os saldos apresentados nas demonstrações 

financeiras, pois não abrangem o mesmo período. 

 

65. As rubricas “Obrigações tributárias” e “Obrigações 

trabalhistas” mais que dobraram em 03 anos, não sendo possível analisar sua 

composição pela não disponibilização dos balancetes analíticos, o que deve ser 

providenciado pela Recuperanda para os próximos relatórios. 

 

66. Como não identificamos a disponibilização de folha de 

pagamentos e/ou CAGED, deve ser providenciado pela Recuperanda, não bastando 

fls. 339



 
 

           15 
72-902.1 EK – JP - OL 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

apenas as informações contidas às fls. 123 dos autos que demonstram que a 

Recuperanda tem 6 funcionários. 

 

67. Sendo o que havia a relatar e honrada com a 

nomeação, a Administradora Judicial permanece à disposição do Juízo, das 

Recuperanda, dos Credores e do Ministério Público para prestar os esclarecimentos 

necessários. 

 

São Paulo, 04 de junho de 2018. 

 

 

fls. 340



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 1

 

 

 

 

DOC. 01 

 

RECIBOS CARTAS CREDORES – 

ART. 22, I, a, DA LEI 11.101/2005 

fls. 341



fls. 342



fls. 343



fls. 344



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 1

 

 

 

 

DOC. 02 

 

TERMO DE DILIGÊNCIA 

fls. 345



fls. 346



fls. 347



fls. 348



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 1

 

 

 

 

DOC. 03 

 

FOTOS –  

VISTORIA ATIVIDADES 

RECUPERANDA –  

21/05/2018 

fls. 349



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

ANEXO I – VISTORIA EM 21/05/2018 

 

Quadro 1 

 

RECEPÇÃO 
Quadro 2 

 

ÁREA DE DESLOCAMENTO DE MERCADORIAS 

fls. 350



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 3 

 

ÁREA DE DESLOCAMENTO DE MERCADORIAS 

Quadro 4 

 

TRATAMENTO DA MENTA E PRODUÇÃO DE ÓLEO 

fls. 351



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 5 

 

ESTOQUE MENTA E PRODUÇÃO DE ÓLEO 

Quadro 6 

 

ESTOQUE DE MENTA 

fls. 352



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 7 

 

TAMBORES VAZIOS 

Quadro 8 

 

TAMBORES DE MATÉRIA-PRIMA 

fls. 353



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 9 

 

ÁREA DE PREPARAÇÃO DE ÓLEO DE CRAVO 

fls. 354



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 10 

 

EQUIPAMENTO ADQUIRIDO PARA ATENDER CLIENTE COLGATE 

fls. 355



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 11 

 

 

fls. 356



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 12 

 

EQUIPAMENTO PARA PREPARAR ÓLEO DE MENTA 

fls. 357



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 13 

 

EQUIPAMENTO DE PREPARAÇÃO ÓLEO DE MENTA 

fls. 358



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 14 

 

fls. 359



 

 

 

72-902.1 JP-OL 
 

Brasil                                                              Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar                       Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo                           Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br                                                                         20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010                                                                                     www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727                                                                                       Fone: + 39-02 79 47 65  
                           Fax: + 39-02 78 44 97 

Quadro 15 

 

SALA DE REUNIÃO 

Quadro 16 

 

LABORATÓRIO 
 

fls. 360


